Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus
rece[n]s illustrati**

Alvarus <Pelagius>

Lugduni, 1517

Octagesim[us] ar. de vitio murmurationis [et] detractionis. Un [...] [...] murmur: [et] q[ui]d est. Authoritates multe [con] hoc vitiuz. exempla patrum [et] originalia sanctoru[m]. De pena ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-29953

alieno pfectu deficitur; aliena letitia cotabescit. Poeta.
Inuidus alterius rebus marcescit opimus.
Inuidus inuidia correditur intus et extra.
Inuidus inuidia nihil est; que protinus ipsum
Authorum rodit ex cruciatq; suum.
Inuidus moritur de bono odore; sicut busones venenari
de odore vinee florientis. sicut dicitur de Iudea murmurant
te devngero odiosofero Magdalene. Jo. xii. Inuidi alie
num profectu reputat suu dñm. vnde Judei inuidi dicunt
Jo. xii. Eclipsis quia nihil pscimus. eecum mundus totus
post eum vadit. Parvulus occidit inuidiam. Job. v. Dis inui
dus iniquitatis minor est illo cui inuidet. Misericordia est in
uidus; et sola submiseria placet. Unde dicit. Sola miseria
caret inuidia. Seneca. Ultima inuidi in oibus locis oculos
et aures habet; ut de oī profectibus torquerent. Idē.
Quia sunt felicissimi homini qaudia; tati sunt genitus in
uidor. Purredo ossium inuidia. Trouer. xiii. Legitur de
quodā rege qui cōcessit cuidam inuidi et cuidam auaro mu
nus q; peteret; ita q; donū illius qui posterius pererer du
plicarentur. Quinque differētibus ipsius petere rex iussit
inuidi p̄to; peteret; perit ut erueret sibi unus oculus;
volēs q; proximo erueretur ambo. noluit enim perere ali
quod bonū; ne proximus acciperet duplicitū. Aufert aut
hominū inuidia societate bonorum ecclesie. p̄. xxvij. Parti
cep̄ ego sum om̄ timentium te. Auferr p̄iorū de cuius
p̄spere doler; et cuius esset particeps si gauderet. Illo
go de sancto victore. Supbia aufert mib; deū; inuidia pri
mitiva in eis. Aufert etiā sapientiam. Sap. vi. Neq; cū
inuidia tabescere iter habebo. et Sap. vii. Quam sine fa
ctione didici; fine inuidia cōmunico. Inuidia demonium
est meridianum; q; verat hominē in die. s. in cōsideratione
prosperitatis alieni. Job. v. Per diē parit tenebras. Bre
go. Mens inuidi qūi de alieno bono affligit. quasi de ra
dio lucis obscuratur. vnde Ben. xxvij. Dominū Joseph
ob̄er p̄spereatis inuidi; inuidie et odij comitē ministra
tur. Itē el demoniū tacitū; q; in occulto derrahit. Eccl. x.
Gloriae serpēs in silento; nihil eo in hz qui occulte
derrahit. Itē lente verat; et nō cū iperū. vñ cōparat Etne. i.
inferno; que scipiam cōsumit lente. Unde quidam.
Non aliud nisi se valer ardens ēta cōmire. Poeta.
Sicle non alios inuidis igne coquit.

Zilio; iners vitium mores non surgit in altos.
Item Jo. xxiij. in collatione piononis. Scinditū est inui
die morbi difficultus ad medīclā q; ceteravitia peruenire.
Nā cum quē semel venienti sui peste coruperit; pene dites
tim carere remedio. Ipa nāg; ell̄ lies de qua dicit̄ Dicere.
vij. Ecce ego mitrā vobis serpētes regulos quibus nō est
incantatio; et mordebit vos. Sicut em̄ illi lucifer q; prius
eiūdē malī peste corruptus est; et post eū Layn nec medes
lam penitētē nec somētū vilius curationis admisit
et q; qui īsdē se percutiēdos moribus tradiderunt; omnē
open sancti incantatoris excludit; q; qui vtq; nō culpo
cor quibus inuidie excludit; sed p̄spereat cruciētur; erubescētes
spā p̄dere veritate extrinsecus sibi quasdam superfluous
et ineptas causas offenditionis inquirit; quorū q; omnino
de false sunt vana curatio est; qui illud mortiferū virū qd
nō vult p̄dtere lateat in medullis. Nam vspadeo inui
rabilis est ista pēmīcē; vt blādīmētis exasperetur; infles
tur obsequijs; innumeribus irriteret; q; nihil sustinet zelus
vt ait Salomon. Proverb. vi. in fī. per alia verba. Quāto
enī amplius alijs aurib; mūltitatis subiectio aut patien
tia virtute aut munificētē laude p̄ficerit; tanto inuidus
malib; inuidie flūmūlū incitat; qui non nisi ruina aut
mortem eius cui inuidet concupiscit. sicut in fratribus Ioseph
apparet. Ben. xxvij. Lūcīs ergo virtus pncīsiozē
arē ad purgandū difficultorem esse costat inuidiam; quia
ipsi remēdiū quibus reliqua extinguntur; accenditūr.
Nam verbi gratia; qui dāmnum sibi illatum dolet; largi
tatis compēlatione curatur. Qui de illata indignatur in
iustia; humili satisfactione placat. Quid illi facies qui hoc

ipso magis q; te humilioem ac benigniorem sentit; offen
ditur? Quis autem est qui se ut satifaciat inuidentia; a bos
nis corrue; aut a prosperis alienari; aut calamitate ali
qua optet inuolū? Inuidi. Autem non aduersus hominem
sed plane aduersus dñm blasphemus extollitūr; qui in fra
tre nihil aliud nisi bonum meritum carpens; nō hominis
culpam; sed de tantū iudicia reprehendit. Nec ergo est il
la fursū germinans amaritudinis radix; que se erigens
ad superna in contumeliam ipsius qui bona homini con
fert tendit autoris. Imploremus ergo dñmū auxiliū ne
isto suo visu et moratu nos interūmat basiliq; hucusq; pia
mon. Ista inuidia est oculus nequa; de q; Mat. xx. An ocu
lus tuus nequa est; q; ego bonus sum? Remigij. Iudei
malum habebant oculum; quia de salute gentiū dolebat.
Nō sinus inuicem inuidētes. Hala. vi. vbi Augu. Quum
per commune vitium antīqui hostis virus humano cordi
infundatur; in zelo inuidie tota viscera serpens concutit;
et in hac impīmeda malitia quasi peste vomit. Et hoc pa
ter q; hoc vitium venenatissimum est artq; pestiferum. vns
de Sāp. iii. fascinatio mugacitatis obscurat bona. fasci
natio (sicut ait cantor. Parisiensis) est vīsio radij visibilis
procedentis ex corde inuidentis; et infanteū quem respī
cit ad nauseam cogitans ut cibum retinere nō possit. Un
de inuidus grece fascinato; dicitur. Ibidem dicit Lypila
mus. Iste zelus modū non habet; permanens fugiter sine
fine; quiuia alia vi finiatur. Ecce q; vitium istud perpetuū
est; durat enim actus eius etiam in inferno. Unde et dan
nati perpetuo sanctos videbunt in gloria; vt ex hoc inuid
is amplius torqueantur; vnde super illud Mat. xxiij. Et
stridō; dēcūm. Qualiter. Quid enim stridō dentūm; nū
ſe furoris nequitie malignitatis et inuidie supplicium? si
quidem (vt ego arbitror) nullum tormentum erit cranius
malis; q; malitia cordis et iniquitas ipsa peruerissime vo
luntatis. Nimirum sicut passiones oēs patētia sublenat;
sic impatētia quas liber leuos aggrauat. et Seneca. Quā
to ille cui inuidet succēsū meliorū p̄ficerit. rāto inuidus
in inuidis incendū lūos; ignibus in ardēscit. In qua pat
ter q; hoc vitium infelicitissimum est; quia de radio lucis oce
catur; de bono odore morit. et de sacra vnc. c. vnioco. h. ad
exhibendum. ibi. Alīs. s. inuidis et malignis odor mortis
in morem de melioratione alterius derēgantur. Sequit
ur in Seneca. Hinc toto vultus; minax aspectus; pals
to; in facie; in labijs tremo; strido; in dentibus; verba ras
bidaz effrenata conuicia; et manus ad violētiam promi
pta; et si gladio interim vacua odio ramen furiate mentis
armata. Ecce q; deformis et turpe est hoc vitium. Seneca.
Qualem putas esse animā; cuius exterior; imago tam se
da est? Decūm inuidia elect̄ Adā de paradiso. occidit Abel.
Joseph vēdidi. David persecuta est. Chishum tradidit.
de hoc concor. s. ver. charitas. et sicut ait Chysost. vniuer
sum oēbem terrarum lexit. Hec in canone vocatur zelus
amaritudinis. vñ. q. s. sunt nonnulli. et de offi. culto. c. ii. in
fine. Sapiens. Nihil sustinet zelus. i. inuidia. Inuidia est
communiciter inter pares. ff. de lega. iii. legatis seruis. h. or
natricibus. xiiij. q. viij. quod autem. C. Peccato inuid
ie dieictus fuit diabolus de celo. dicit canon. xij. dist. se
cūdū. et de eius inuidia. vij. q. ii. vñs. Aliquoties inuidia
ponit p̄o extollentia; q; de ea nascitur. vt legitur et nos
rat. xiiij. q. i. quoniam vetus. ibi. fascinat (als faciat) i
nuidia Romani culmīn. et in glofi extollentia. De in
uidia episcopowm. xcv. dist. ecce. ibi. Nemo hic episcopoz
inuidia diabolice rētationis. et flatus irascatur; si plebem
interdum expoñet; et presbyteri. et. et. cito subiectus. ibi.
Pessime consuetudinis est in quib; ecclēsijs rācerē
presbyteros; et presentib; episcopis non loqui; quasi eis
inuidet; aut eos dedignetur audire. Decūm inuidia in int
erioribus medullis est recondita. vt dicit. s. synodus. de pe
ni. dist. ii. c. i. Clericus in vñto inuidie permanēt nō debet
promoueri. xlvi. dist. clericus in vñto.

Articulus.Ixx.

Z. A

Liber. II.

Dur-
mura/
tio.

Lud vitium pestis

Arum religioz huius temporis in murmuratio & detractio. Dicit alius murmuratio vel detractio vel murmuratio in deriuatio. Item murmuratio in mutu. tit. i. murmu-
ras. Item murmuratio de mutu. ta. tum. de mugio mu-
gis more iumentorum que mutu. **M**urmuratio verbale est
de murmuratio murmuratio. Submurmuratio vel susurratio
est latens murmuratio. p. s. l. Aduersus me susurrabat oes-
timini mei. I. tacite murmurabant. Et inde susurro. as. Et
inde his susurro. et susurro. onis. Judicare est incerta
et debet condemnare xxx. q. f. incerta. vel male interpretari.
et de reg. iur. cu in contemplatione. **M**usitatio more mutuou-
no aperte murmurare; sed vel g signa vel inter dentes vel
no integrum de cire cum murmurare coqueri. **H**eretica est
post dorsum alicuius maledicere & polare afferre de al-
terius statu. diffamare defamare infamare & oia. s. in codice
senius alterius famam ledere vel tollere. s. q. v. habet hoc er-
o. viii. accusatio. t. c. si qui. Derogare maledicere & pernare
re vel diminuere in parte no in toto. **B**ilinguis qui duas
bus linguis loquuntur et dicuntur bilinguis fallaces et du-
plices: qui aliud habent in corde aliud in lingua. p. s. In
corde & cor delocuti sunt. **E**st instabilis: qui nunc habent
hoc in lingua nunc aliud. **A**risto. **A**lexandro. **C**onsul: pro
ceru seruo & tenet bilinguis. **C**riminato: a criminario. aris.
criminis falsus imposito. s. q. v. m. ad alios. s. q. vii. **C**ontra
tes. ii. c. ii. c. seq. Id quoque in deriuatio. v. g. ad modum mu-
tor vel velle loqui vel no audiens: est proprie mutu: vel
loqui no audierum. vnde **E**co. xvii. ibi. **M**usitatio contra
nos. Et infra. **N**e enim ora nos est murmur: s. contra dñm.
Et infra. **A**udiuit enim dñs murmur vestrum. Et infra. **A**udi-
ui murmurationem filiorum israel. et **E**co. xvii. ibi. **J**urgit cor
te **M**oyses et. **E**st infra. **T**et murmurauerit atri **M**oyses.
Jo. vi. **N**olite murmurare atri atri. Et dicit hoc murmur-
vel hic murmur. is. vnde **J**o. vii. illud. **E**t murmur multus
de eo erat in turba. **E**st autem murmur obloquio inindebito
modo facta contra deum vel factu alicuius contra quod visitum
Sap. x. **L**ustodit vos a murmuratione. s. ad **L**og. x. Neg
murmuraueritis. **P**b. ii. **O**mnia autem facite sine murmu-
rationibus. **M**er. iii. **S**ine murmuratione. **C**h. i. **S**icut agnus
obmutuit. **E**sa. lii. **S**icut ecclesia de sanctis marty-
ribus. **N**on murmur resonat no querimonia: sed corde taci-
to mens bene conscientia & seruari patientia. qd est contra mur-
muratus corde licet non oce. **S**ap. viii. **P**ropetas hō sine
querela. **L**u. de **Z**acharia & **H**elizabeth. Erant fine que
rela. De punitione sororis **M**oyses murmurantis & **M**oysen.
Nume. xii. q. v. vii. **S**ic obsecutur in pain. De punitione
filiorum israel murmuratiuum. **N**ume. xi. viii. **T**ro. **L**eu. xii.
Non eris criminatus nec susurro in populis. ad **R**oma. s.
Susurros detractores. **M**ar. xx. **M**urmurabat aduersus te. **M**ur-
muratio inuidio. rat. **G**reg. **L**ezo regnum nullus
qui murmurat accipit. nullus qui accipit murmurare pot.
Jude. ii. s. Ibi sunt murmuratores querulosi. **L**u. vii. Et in-
fra. **A**it intra se dicens. hic murmur subtile te. **J**o. xii. **D**ua-
re hoc vngueli te. murmur est anaritic. **N**ume. iii. **T**u
est murmur populi. hō est murmur impatiens. **E**st mur-
murzel & bone conscientia: qui aliquis contra illud qd est con-
tra deum murmurat: & displicet ostendit. qd figura **N**ume
xi. ccl. in afina que locuta est contra Balala. q. v. vii. secuti.
Jre. Eccl. xix. **A**it pudentis & disciplinatis non murmurat.
Murmurare de repte stra deum impunit est: qui ipsum dispo-
nit & vult. Legit de quodam eremita qd seminavit olera: qd
videns pluviu necessaria eis. persit a deo: & habuit: & rur-
sum serenitate: & habuit. Et rite tepus dedidit ei deus quale
voluit. et tñ olus de terra no eruit. qui credes defectu esse
oleram sustinuit patiēt: sed quū ad domum alterius eremiti
de declinasset: et ibi olera pulcherrima vidisser: multū ad-
mirat narrauit illud qd. sibi acciderat. **L**ui eremita respon-
dit. Merito accedit tibi: qd putabas te sapientio ē deo: qui
beo bonos: qd semp habeo tale tepus quale volo. Super
quo verbo quin boies miraretur & requireretur quomodo
hoc posset esset dicitur. **E**go inq̄ volo aliud tepus qd ē ve-
lit. vnde quū rale sit tepus quale deus vult: semp tepus has
beo quale volo. In magna pace erat iste & abudatia regalium.
Qui artifices ita offendit solēt qd repellit & edidit in
operibus in quibus peritū sunt: no est mirū si de offendit
tur qd in suis operibus a quibusdam dñs ducatur. **J**et nec
de prosperitate malorum nec de depressione bonorum murmur
est. sicut dicitur **J**ob. xxi. **Q**uare imp̄ viuū subleuat
sunt cōficiatibꝫ dñs: **V**tere. xii. in pum. **Q**uare via impioz
p̄spferat: bene est oīus qui puerat cantur: et iniqui
agūt: p. s. **R**ecin. vide erit ea p. lxxij. **U**scque prōties dñc et
Abachuci. **Q**uare respicis corēpros et. **M**alach. viii.
Anus est qui seruit deo. Sed sicut fideliſ medicus ergo
desperato concedit oīus que appetit ergo vero de cuius sa-
lute spem habet multa negat: et amara datur sic de abudatia
tempore quibus debet tributur: si qua bona agent
mudo: mercede recipiat. **R**et. q. q. s. **I**st quilibet. **G**reg. **S**u-
cessus temporaliter eternae reprobationis est indicit. **M**as-
di vituli in pascuis relinquuntur. seruādus iugō premuntur,
malpi per amena pista ad foueam: boni per aspera. **M**at.
vii. **T**ac. xiiij. **A**rcta est via te. veniūt ad patrī. **D**iamas
la pene patet portada sunt: quia sufflo. triv. o. v. nec mis-
erum. dei iudicio & ordinatione proueniūt. De ista materia
in collatione. vi. de nece sanctorum inueniūt in lib. col-
lationi. **J**o. cassi. & de pe. di. iij. quid ergo turbatur. **L**un-
strales sepe murmurat de malo vel paucō cibo vel ponu.
murmur gule est. sicut filii israel in deserto. **N**ume. xi. dicen-
tes ad literā. **Q**uis dabit nobis carnes ad descendū? Re-
codamur p̄scū quos comedebant? in egypto gratis. in
mentē veniūt nobis cucumeres et pepones posticis et ce-
pe & tallia. **A**ntina nostra arida est. Nil aliud respicit oīus
li nostri nisi man. **A**nde quū in ecclesiā de iusto contenter.
Ecce homo sine querela verus deus culto. de religioso gos-
toso licite dicit. **E**cce hō religiosus in appetitia: plenūque
relaxatā sui culto. ad literā. p. s. lvij. **S**i vero no fuerit
saturatus: et murmurabat. vñ **M**oyses ad dñm **N**ume. **N**ume
deus audi dñm: op̄ populi uiuī: et aperi eis thesau-
rum tuū: fonte aque viuī: vt satiat cesser murmuratio eos-
rū. **I**de aqua viua consolatio est spiritus sancti. de qua **J**o.
iii. ibi. **Q**ui biberit ex aqua te. Et infra. **S**aleniū in virans
eterna. de penit. in lib. vi. etia. de penit. bñl. s. c. charitas est
aqua. sub. q. ex premissis. **I**sta qui caret: semp murmurat.
vnde & pharisei bin Ambro. in contrario sup **L**u. super
euangelio. **M**at. x. **E**udit Jesus hōseim te. **C**ontra monachos medicos
habat gratia contra qd: sicut comedente ci peccato: id mur-
murabat. **A**ptis enim curru vinctus no strider: inueniūt sic
ita gracia vincus no in murmurat. de qua vinctio. **J**o. ii.
ex de sacra vnc. vnc. s. **P**hyl. iii. **Q**uoniam deus ventur
est te. **L**ales ad ignem tribulationis crepit. et quo apparet
qd aqua diuine gratie in eis no est. **O**lla vacua ad igne
par. **I**n patria patrū. **E**udit quidā patrū in spiritu fedes ad
mēsan fratrū. **C**h. i. **F**ratres murmuratē de abis comedē-
bā sterlus. **C**h. i. **S**el et acetum habuit in cena sua. p. s.
lxvij. **D**ederūt in eis meā fel te. nec murmurauit. **O**mnis
boni clausi est p. s. ccxlii. **P**ar super sicut **v**bi glo-
s. **O**mne boni vno verbo dici. **C**ontra monachos medicos
volentes viuere in medicina et cibaris sanis. **B**er. Dis-
cōt. **M**ar. x. **J**o. xii. **L**u. xiiij. perdere aias. **G**alenus &
Hippocrates saluare. cuius p̄silio portus acquisiescas: aut
culicula esse bīscipulis. **P**uta te quo monachū: no me
dicum. no de complexione iudicandum: sed de professione.
Item qui murmurat contra p̄latū: murmurat contra deū.
Eco. xv. Non contra me el murmur: sed contra dñm. dicit
Moyses. **N**ume. xiiij. **U**scque multitudine hec pessima mur-
murat contra me. **G**regio. **I**lle solus de flagello immur-
murat.

Articulus.LXXX:

FO.CCLX.

rat qui animis percussoris signat. Tumultus murmurans
tum non audierit. Sap. x. Pena murmurantum extermina-
tio est a celo. Lox. f. Neg murmurauerit te. Et ista. Et
perierit ab extirminatore. Ia diabolus qui ponit homines
extra terminos vite eternae. Hocraua synodus. Alienus sit
a fratre vinitate qui murmuratur: et opus eius. i. oratio vel
oblatio vel glos. abficiat qui murmurans exriterit. sc. dif-
ficiat. Dicit sener. Dem peccato: em sustinet deus; mur-
murant autem dum sustinere non potest. Dicebat frater Egidius
cuidam fratri de obedientia sibi data murmurari: quanto pli
murmurus: plus te oreras et grauas. Proprius est inuiduo
rum murmurare et derrahere: quod nullus inuidus diligit. et
nullus qui murmuratur aut derrahatur. diligit: qd qui diligit:
in occulto delictum corrigit. In forma euangelica. Si peccaverit
uter in te frater tuus. Mat. xviii. iij. q. si peccaverit et
de iudei nouit. Nec est propositio sed correco: ut in peal. c.
si peccaverit. C Sequeitur de detractione quoniam relis
gloss et alioz. Secundum Hugo. in deriationibus. in lta. in
dictione trapo. Derrahere est post dominum aliquius male
dicitione trapo. Derrahere est post dominum aliquius male
dicitione trapo. Dicit abbas Peinen. Si peccaverit homo et nega
ueritate arguas eum: qd iste est propositio eius. Si autem dire
rit ei intertribulus frater. si non peccatum pecces. tunc cor
foras eius ad penitentiam. Dicit sener. Si videris quem peccatum
tempore mittas culpam in eo: sed in illi qui impugnatur eum: di-
cens. Ne mihiq; fecit iste nolens victimus est: sic et ego. et plas
te et inquire de soli latitante. Nemo enim vult peccare: sed omnis
desipimus. ait Climacus in gradu. p. de detractione. Et Ius
de ramen peccatum voluntarii est. p. vi. q. i. Timo. anacop-
rita dedit confititum cuiusdam abbatum qd expellere querendam mo-
nachum. quium ille sufflet expellere: tentatio venit super Timo.
et quium plo:aret in conspectu dei: et dicteret. Peccauit:
misericordem mei. venit ad eum vox dicens. Timo. ideo hoc tibi
venit: quia fratrem tuum in tempore temptationis desperasti.
Secundum glos. posita de penit. dif. i. homicidioru: que incipit
detractiones. Derrahere est bona que a deo sunt aliqui col-
lata. negare vel inuertere: et si quis dicat sapienter sapientem
tum non habere: vel castum castitatem: vel ea que bono zelo
sunt inuertendo: asserrere malo zelo vel spiritu malo fies-
risicut huiusmodi dicebat Luc. vi. et Mat. xii. in beatis
bub demonia encere. tr. f. s. i. Et quid est peccatum in
spiritualitate: qd est spiritus sanctus malignus spiritus in ar-
tribuit. hucusq; glo. Anaderetus papa. vi. q. i. deteriores.
Deteriores sunt qui doctro: vita inoescit: corumpunt: qd
quis substantias alioz: predicas: diripiunt. Dixit quidam laus
dari cupiens. Ut superare caue. Ipsa enim ea que extra nos
sum. Veri. Vere diuinitus non sunt opes: sed virtutes quas
conscientia secum parat: ut in perpetuum dives fiat. licet nos
stra sunt: auferuntur. Nostris quoq; detractiones et mors corus-
to: es nostroy: siue qui aduersus nos armantur. I. derra-
hendo: pprie nos ipsos decipiunt. C Notandum autem qd de
tractio: diminuit famam aliquius qd directe: qd indire-
cte. Et directe quidem quadrupliciter. Uno modo quando
falsum imponit alteri. Secundo modo qd peccatum auger suis
verbis. Tertio modo occultu: reuelat. iij. q. si peccaverit.
Quarto qd est de se bonum: dicit malum intentione fac-
tum. Indirecte autem vel negando bonum alterius: vel bonum
malitiose reticendo. bin Tho. vnde Gilbertus. Grauis ras-
pacio: quum vera alterius gloria est in mendacio non corus-
pis: silentio pieteris. Tertius enim priuata excellentiam sem-
per cogitat alienam obfuscar. Prouer. xiiij. Qui derrahit ali-
iū recipie se in futurū obligat. Si dicat detractor: Pro ch-
ristate detrahero. Id illi. Efts a tali charitate. Si dicat. Id
ligo. ora pro eo latenter: et viri non impropere: neq; maledis-
cas. Ille modus charitatis acceptus est apud deum. Vidi
peccatum publice et per penitentiam occulte: et quē sonari coitem
iudicavit. castum coram deo inueni. Et ita si in ipso exitu alii
quem videris offendit: neq; tu iudices ipsum. Incertum est
cum hoibus iudicatu: de Linacu. Tr. vi. q. i. summa ini-
quitas. Summa iniquitas est frater detraheret et accusa-
re. vii scriptum est. Jo. iii. Omnia qui derrahit fratrem suo:
homicida est. et omnis homicida non habet partem in regno
christi et dei. De detractib: dicit Hiero. Lingua detrac-
toris bellatis ferociitate volvete velocitate serpentes viru-
lentia precellit. et Augu. contra Detractores. Ante te est equi-
tarante te est iniquitas. vnam lingua habes: quo vis ver-
is eā cur veris eā ad iniquitatem et non ad equitatem. Ven-
tri tuo non das cibos amaritudinis: tue lingue cibos ini-
quitatis. Sicut eligis quo vescaris: sic elige quid loqua-
ris. Istodus. Detractione graue pectus est: grauis damnatio.
Et nota qd detractiones non admittuntur ad accusationem epi-
scoporum. in. q. iij. detractiones. glv. dist. accusatores. glo. id
est detractiones. Numquid reuerearis apud te primo derrahens
tem. magis vero dices ad eum. Quiesce frater: ego quoti-
die in peccatis offendeo: et quomodo illuvia oculo indicare:
et in hoc ceplum et proximum sanas. Via remissione offen-
sionum brevis est non indicare: quia ait deus. Non sit iudica
ret et non iudicabimini. Luc. vi. et Mat. vii. Climacus de
istis. ad Rom. i. Detractiones deo odibiles. et in p. t. Quid
que perfecisti destruerunt. i. bona opera que deus perficit:
destruerunt alios quantum in eis est de hoc. v. q. v. qui am-
bulat. Qui ambulat fraudulenter: reuelat arcana: qui aus-
tem fidelis est: celat amici comissum. Prouer. c. Talis de-
lator: lingua est capulada. v. q. vj. Delator: autem lingua
capuletur. C Item nota qd derrahere consistit in adni-
bilando vel diminuendo bonum alterius. Unde Haymo dicit.
Detractione est alioz bona inuertere vel negare. Edi. s. i.
Bona in mala conuertitur in fiduciam: et in electis imponet
macula. Uel si detractione est reuelatio defectus absentis
proximi: facta aliqui in ipsius in bono mino: emi exiliem.
Et hinc istas duas notificationes distinguuntur sex species
detractionis: tres fini priuata: et tres fini secundaria. Deinceps
sumuntur respectu boni. Scde res respectu mali. Respe-
ctu boni qui quis negat bonum alterius: aut rater ubi non
debet: aut inuertit. Respectu mali: quoniam reuelat ubi non
debet alterius peccatum: aut in gregari: aut in finis quod non
est. Contigit fratri culpa in cenobio: tunc a ceteris incep-
paretur: profectus est ad Antonium. et adsecuti sunt cum
fratribus: violenter eum reducere: ceperunt exprobare eum: il-
le vero se fessus culpam denegabat. inmetus est ibi abbas
Paphunitus cui nomine erat. Elphtias qui taliter retulit au-
ditu fratribus questione parabolam. Vidi. Cyquis in ripa
fluminis hominem vsp: ad genua in limo demersum. Ge-
nieres autem quidam ut eum per recta manu errabat: vsp
ad collum demerserunt. Tunc Antonius de Paphunito di-
xit. Ecce homo qui per animas ex veritate saluare. Quo ser-
mone illi fratribus copiatus ageret penitentiam cui qui discesse-
rat ad cenobium reuocarunt. C B Sed hic queri qualiter
restituerit quis famam ei qui ex verbis suis in ea Iesus est:
Dic qd aliquis post alescum tripliciter famam auferre. Uno
modo veri dicendo et iustificare: puta quum aliquis crimen
cuius prodit ordine seruato: et tunc non tenetur ad restitu-
tionem famae. q. i. i. in primis. a. sensu contrario. vsp ad. s. se
cum. Alio modo falsum dicendo et iniuste: et tunc tenetur
famam restituere constito: se falsum disfisse. Tertio modo
verum dicendo sed iniuste: puta quum aliquis prodit crimen
alterius contra ordinem debitorum: et tenetur tunc ad resti-
tutionem quantu: potest: sine mendacio tam: vrpote qd di-
cit se male dixisse: vel qd cum iniuste diffamauit: vel si non
possit famam restituere: debet ei alister recompensare sicut
in alijs iniuriis. bin Tho. Hic addit quod scripsit. s. in hac
scda parte in. s. sed vt de boc plenissime. ver. obligatur. in
ar. xlvij. Item p. c. Detractione secreto prorinno suo hunc
persequebat. reij. q. iij. minium. Item Leuit. c. No mal-
dices surdo. glo. Surdo maledicit qd absenti detrahit.
In eode. c. certainam dicitur. Non eris criminator. i. detractor.
Deut. xij. Laue ne sanguinem comedas. Edi. v. Ne appelle-
ris fulurom. Jac. iii. Nolite detraheret alterum fratrem
mei: qui detrahit fratrem: qui iudicat fratrem suum: detra-
het legi et iudicat legem. Jo. v. Pater non iudicat quemq;
se sententiam proferendo: sed omne iudicium dedit filio.

28, 111

Liber. II.

ut omnes honorificent filium: sicut honorificat patrem. i.
 profiteantur in eo maiestate patri equali: ut qui visus est
 infirmus et iudicatus in carne: conferatur ei potestas iudicis
 et dicere sit declaratio maiestatis. Act. c. Ipse est qui consti-
 tutus est iudex viuorum et mortuorum ex deum. tri. c. S. hec
 sancta. et in symbolo. Lredo. et Quicunq; vult. f. Coz. iii.
 Nolite ante tempus iudicare. cū si sunt que ibi sunt. Hernan.
 Non viuimus mibi super me seruus filii potestarem. Ne
 me ad numero illis de quibus coqueri ita soler. Tulerunt
 homines a me iudicari. Pater non iudicat quemque: sed omne
 iudicium dedit filio: et ego mibi presumam quod nec ipse pa-
 ter affluit. Videlicet nolum ipse me adflare oportet ipso: et
 hoc que gessi in corpore reddere ratione. ex de pe. et tremis-
 ci ex eo. cui nec verbū pretermolar: nec subterfugit cogita-
 tis. de hoc. c. q. i. multi. vi. q. i. si oia. xxx. q. vlti. incerta. cū. c.
 seq. Roma. xliii. et. ii. Coz. v. Unde et detracções proprie-
 dicantur deo odibiles. Roma. i. q. quod est dei proprium
 sc̄i iudicare et condonare. Luc. vi. p. usurpat sibi. Unde Job.
 xix. Quare me persequimini sicut deus. iudicando sc̄i deo
 cultus. xxxii. dist. erubescat. xxii. q. v. ch. istiana. Varnibus
 meis saturarunt. Seneca. De te apud te mala existimat: et
 tecum maxime traxi quod in te infirmissimum senti. Quum
 quidā laudaret quendam fratrem quod malum horreter dixit ab-
 bas. Pemēn. Ille horreter mala: qui sua peccata horret: et
 oīm fratrem suum bearificat. Interrogatus abbas. Pemēn.
 quod potest homo cauere a detrahendo: respondit. Ego et
 proximus meus due similius imagines: qui ergo imaginem
 meā respicerem: et repellem me inuenient. nam ag frater mei
 apud me venerabilis. qd̄ autem meā laudauerit: tūc imaginē
 fratris mei prauū respicio. Tūc ergo de alio non detrahit: si
 sem: et repelhet de meipsum. Hec in virtute patrū. Ber. No
 lieſſe alieni vite aut temerarius iudicari: curiosus explo-
 rator. Acuti et celeres et distractri rationis positor: et deli-
 citos proximi exatores existentes hoc virtutē patiunt. et ex
 qd̄ de suis offenditoribus perfidā memoria nondū afflui-
 sierunt. Quia enim non de propria curā gerunt: sub peccatis
 aliorū obligati succumbunt. Si enim aliquis sua mala non dis-
 simularer: nullius alterius decetero curam gereret: existi-
 mans neq; sibi tēpū sufficere ad propria luciū: etiā si ce-
 rum vicerit annis: atq; Jo: danētōnū similiū lachrymans
 ex suis oculis: viderit procedere. Mūnūrunt et fasci-
 nantū mala argumentū: hoc esse cognoscet: qd̄: doctrinas
 et res et negotia libenter et facile viruperant: et a spiritu
 odij trahunt miseris de summi. Bonus racemū collec-
 tor: maturos edens nihil vuari acerbari colligit: et has
 bene prudentē mente: quascūq; virutes in aliis inspera-
 rit: festinus notabit solicite. Inspiciā vero querelas et de-
 fectus scrutab. de quo et dicit in p. liii. Scrutati sunt
 iniquitates defecerunt: scrutantes scrutinio. Negctus oculus
 vides diuidica. Plorūq; etenim ipsi seducunt et errant. xvij.
 q. i. nec aliqua: et ex de proba. causam. Clinacus in. et. gra-
 du de distractione. Comparat detracto: cani. Warib. vii.
 Nolite sanctum dare canibus. si. q. iij. nolite. ex de simo. ca-
 er diligēti. S. ibi. Et contra larrantū molitus. Sapienti. A
 distractione parcite lingue. Maxime distractio caueda in
 coniunctis. Prouer. xxiij. Noli esse in coniunctis portator: et
 in confessionibus eoz: qui carnes coferuntur: vescendat.
 glos. Carnes ad vescendum coferre: ē in colloquio deroga-
 tionis vicissim proximo: vitia dicere. de hoc. xliii. dist. con-
 tinua. vbi in glos. ponunt versus Aug.
 Quisquis amat dictis abdentis rodere vitam:
 Danc mensa indigna non sacerit esse sibi.
 Comparat etiā distracto: serpenti. Eccl. r. Quod si mordeat
 serpēs in silentio te. Iaco. iii. Lingua ē inquietū malū: ples-
 na veneno mortifero. Prodito: autē quos retro morderet
 absentes: pñtes amare sumulat. nec distractio nisi vbi de si-
 lento cordit. Prouer. xxi. Et generaliter que pro dñib; bus
 gladios haber. p. lvj. s. filii eorum arma et sagittar. lingua
 eoru gladius acutus. de peni. dist. s. periculo. et p. lvj.
 Et gladius in labris eoru. Comparantur tales sepulcro pas-
 tenti et fetenti cotinue. p. v. Sepulcri patens est cum
 eo: linguis suis dolose agebant: iudica illos deus. qd̄ ipsi
 alios iudicant. Luc. vi. Non sentit iste feto: iter relatio log.
 qd̄: omnes sunt communiter democritos maxime alterum.
 Ber. Ubi omnes ferti sunt: unius feto: minime sentitur.
 Sunt etiā similes. Eiconie que venenatis animalibus pa-
 scunt. p. v. Lui: os maledictione plenū est. Peccatoe sunt
 furib. p. q. i. detrações. Ambro. Olerabiliores sunt: qui
 vestes et alia nostra bona diripiunt: qd̄ qui famā nostrā la-
 cerat. qd̄: Prouer. xxi. Delius nomen boni: qd̄ multe diui-
 tie. Hier. xii. Unusquisque cornua sui amici comedit. Uni-
 de dicit hyperitus senex. Melius est comedere carnes et
 bibere vinum: qd̄ comedere vituperando carnes fratum.
 Greg. Quid aliud detrahentes faciūt: nisi in pulu-
 rem sufflant: et in oculo suo terra excitante: ut unde plus de-
 tractionis perlant. inde magis nihil veritatis videat. xl.
 q. iij. inter verba. versici. archidiaconus. Quid est vocis
 tuum distractio: quum charitate que deus est. s. Jo. iii.
 et quidē ceteris acris impugnare et perlequi cognoscas.
 Quicadmodus poteris admittere. Omnis qui detrahit
 pñmum quidē seipsum prodit vacuuū charitate. inde quid
 aliud detrahendo intendit: nisi ut in eo cui detrahit. veniat
 in odium vel cōremptrū ipsiā apud quos detrahuntur. Lo-
 quicidē felius lnu: is amari per lingue instrumentū span-
 gere nisi amaro: et non potest. dicente dñs. Mar. vii. Scđib
 dantia cor: dñs os loquit. p. b. Proprium est aliena vita
 cernere: et sua obliuisci. Moyses tollens secū spaciū ve-
 rem plenam arena retro: tante parū: irruuit in medium
 fratris qui quēdam fratrem culpabilē dñi judicabat. et mira-
 bus illis dicit. Arena multa que retro ē: peccata mea sunt
 multa et grāvia: que nō video. in modica arena ante sine pec-
 cara proximi modica: que cotinue iudico. In vita parrū
 Solebat dicere abbas. Ioan. Parua sarcina dimissus.
 et non iep̄sos repelēdēre: et grāvia postare elegit. Vnde
 nos iustificamus et alios cōdemnamus. Dicunt parres.
 Hec est via salutis: se repelēdēre et alios esculare. Thus
 parrū videns aliu peccantē dicit cū flēt. Ut mibi: qd̄: sicut
 iste hodie peccat: sic et ego die crastino. Et inonebat dñs
 puluū suū dicēs. Quādā aliquis te pfecte peccauerit:
 ne cōdemnas cū: sed sic apud te sit: qd̄ tu plus pecces eo:
 qd̄ quis ille sit secularis: nisi forte: mā blasphemauerit:
 quod est heres. Dist abbas. Theodoreus cūdā. Simo-
 nactus renertatur ad seculū: nō in terris: sed magis super
 quis potuit in fidia diaboli euadere. Abbas Isaacus
 fit expelli de cenobio fratrem negligēt. dñ ergo reuertere
 tur in desertū in cellas suā: angelus dñi festit ante oīum
 celle: dices ei. Non te permettere ingredi. Et ille rogabat
 ei culpa manifestata. Et respōdit angelus. Deus mentis
 misericōdēs dicens. Vnde dīc Isaac. Abi subevers in terrā illā
 fratrem qui peccauit. At ille mox dicit. Peccauit dñe: indol-
 ge mibi. Et dicit angelus. Erurge: indulget tibi deus. sed
 nec hoc iterū facias ut quēdā cōdemnas ante qd̄ deus
 illū iudicet. Tulerunt enim homines iudicū meū: et non mibi
 illū permittunt. dicit deus. Hoc autē dicit: qd̄ si cōge-
 rit de illis perfectis aliquē vel in paruo peccare: non pot-
 ditur. Hec in virtute parrū. Sic distractio peccata quib;
 plenū est non videt: sed aliena. Prouer. xxiij. Et distractio
 ne cōmicearit: qm̄ repente confusus perdito
 eorum. glos. ibi. Hoc specialiter virio perlicitur totū pe-
 ne genus humāni: quum omnīs distractio sit periculosa:
 maxime illa que sit contra patrē carnalē et spiritualē: vni-
 de maledicuntur. Cham. in feminē: qd̄: denit patres. Et iā.
 s. q. iij. Hic peccato Ador. versici. Itē Cham. sc̄i. vñl. in
 scripturā. Ero. xxi. Dijs. glos. i. sacerdotib;. nō detrahe,
 et iterū glos. Quādā omnis distractio pernicia sit in aliis
 sacerdotib; perniciose. ii. Reg. vi. legitur de Cham. per-
 cuso a domino: quia manū ad arcām excedit. Manū ad
 arcām ponere: est pñlatum arguere: et de eo murmurare
 vel detrahere. ii. q. vii. S. de his. versici. itē legitur. Grego.
 Multi dñi vitā sacerdotū plus qd̄ suā discantū: in erroris

fouam dislubunt. Magna enim trabe vulneratos oculos
 habentes eamque negligentes festucam tenuerunt in alios ocu-
 lis conspicuum. **T** contra audientes derrac-
 tores proverbio. **iij.** Derrahēria labia sunt paucula te.
 et. **xiiij.** Noli esse in coniunctis **xc.** **c.** **xvij.** **L**ū derracatoibus
 et. **cclvi.** **cclvij.** Sepi aures tuas spinis. **B**eri. Derrahē-
 re vel derrabente audire quod hoc damnabilius sit non facit
 le dicitur. **H**iero. Nemo inuito auditor liberter referit. **v.**
 q. i. exmerito. Si deeserit auditor: deeserit detractor. **C**ōtra
 derractores etiam Job. **xix.** Quare persequimini me sicut
 derractarii meis saturamini: si derrahēdo. **T**ri-
 plactetiam est species pestis huic: scilicet aperta dissimula-
 toria et replicatoria. Aperta est illoz qui audiunt et inuere-
 nt de se in buco veneri feroces detractionis emitunt. de
 quibus p. v. Sepulcrum patens est. **S**eneca. Non refert
 an superioris aut inferioris intonat. magis enim superioris feret.
 unde tales abominabiles sunt. Prover. **xvij.** Abomatio
 hominum detractor. Dissimulatoria illoz qui verecundia
 quadam obumbrant: et primo premittit suspitione ut magis
 compatiendo quod derrahendo credantur dicere verba. **D**ic
 unt enim se diligere illos quibus detractionem dicunt etiam
 maligni quod ille curvolunt detrahere bonus est: et incipiunt
 eum laudare. sed cauda scorpionis percutunt: et incipiunt
 habentiam tale defectum vel tale peccatum. **C**ontra istos di-
 cium est. **s.** **versicu.** coparatur. Si in oderat serpens in filie-
 tio **xc.** Replicatio: ia est illoz qui videntur pium aperi-
 re os sed mox alii incipiunt: ipsi ponunt bolus: et symboli-
 zant. **p.** **versicu.** coparatur. Noli esse. **S**icut
 subfutans serpens Euā de paradiſo excusit: Ita qui fra-
 tri suo derrabit: non solū suaz: sed audiētis animā perdit.
 Dicitur hyperitus. **L**uidā patrī p̄iesbyter p̄sueuer hostiā
 consecrare. quidā p̄iesbyterū accusavit. pater scandalizans
 noluit ab eo communionē recipere. discedente p̄iesbytero
 facta est vox ad solitarius dicens. Et subito factus in
 etatis vidi lacum aureum: et fui ex aure: et aqua optima: et
 quedam leprosum haurientē de lacu aquam et transfundē-
 tem. quum autem veller senex qui hoc videbat biberet non
 bibebat et ex opere leprosus esset qui hauriebat. Et ecco iterū
 ad senem vox dicens. **L**ur non bibis ex aqua hac. **Q**ualem
 causam haberet qui hauriebat ille tantummodo haurit et trans-
 fundit. **Q**uam ergo inde reuerteretur sufflet senex: et habuissit
 se distinctione visionis: vocauit p̄iesbyterū: et communica-
 uit ab eo scut p̄ius. ad hec. **s.** **q.** **i.** Sed obijcitur. si si fuerit.
 cū. c. seq. vñq. ad. **h.** sed norandū. **t.** **rv.** **q.** **f.** **c.** **f.** **C**hi detrac-
 tores signantur per bestiam de qua danielis. **vii.** Bestia si-
 milis vno in parte sterit: et tres ordinis dentum in ore
 est: et sic dicibant ei. **S**urger comede carnes plurimas. De
 tracto: est visus voar viuariū carnū. Et inquietus: quia
 effuet detractionibus nunquam quietescit: modo cum uno mo-
 do cum alio. Et in abdito mortal: quod detracto: p̄iorum com-
 muniter in occulto derrabit. Caput haber debile: p̄cipue
 nare: q. si tradicatur detractione: frangit a detractione.
 Tres ordinis dentū habet: q. manifesta mala exaggerat:
 et occulta publicat: q. diffamare. **D**ubia in derector: em
 partē interpretatur: q. est proprie derogare. Aperta bo-
 na que negare non potest: obscurant: q. est derraha-
 re. contra tales aures sunt sepiendie spinis. i. pecoris pio-
 penso non audias aliena. **cclvi.** **xvij.** Sepi aures tuas
 spinis. **H**iero. **S**icut sagitta si mitras contra durā materiam
 nonūq. in inirenter reuertitur: vulnerat dirigente. Ita
 detractor: quum tristis faciem videtur audiētis: immo nec
 audiētis quidē: sed obturantis aures suas ne audiat in
 dictus languinis: silico conticebit: pallor vultus: heret las-
 bhs: saliva siccatur. Proverbio. **xxv.** Uentus aquilo diffis-
 par pluvias: faciet tristis lingua derrabente. **C**ōtra tales
Beni. aperre intonat dicens. **L**ingua maledicta illius cui
 derrabit percutiens conscientiam: et eius qui audit vulne-
 rans charitatem secum pariter tristis perimit. **N**umquid
 non vixera est: que tam lateraliter infectivno statu? **N**umquid
 non lancea est: que tres penetrat vno ictu? **L**ingua (p.
 inquit) eoz gladius acutus: de peni. dist. s. periculose. p.
 extre. **A**cerbit linguis suas sicut serpentes: venenū aspi-
 dum sub labiis eoz. p. **iij.** **ir.** **L**uius os maledictione plenus
 est: et amaritudine: et dolo: sub lingua eius labor: er dolor.
Gladius quidē est anceps immo triceps lingua detrac-
 toria. crudelior: est ipso inuincione quo latus dominicū est co-
 solum. **F**odit hic quoq. corpus christi: fideles christi qui
 sunt ecclēsa que est corpus christi mysticum. **xvij.** **q.** **iii.** pro
 membris: et. **q.** **v.** de liquoribus. de peni. dist. i. ecclēsa. **Q**ē
 dum de membro nec iam exanimē. i. sine anima. ex in
 mem. fidei. de sum. tri. fodit: sed facit exanimē fodēdo. **I**ps
 si quoq. nocentior: est spinis. **J**o. **xir.** quas illi taz sublimi
 capitū furo: militaris imposuit. seu etiā clavis ferreis. p.
tr. **ij.** **f**oderunt manus meas: et pedes meos. quos sanctissi-
 mis manibus: et pedibus consummati iudicē iniquitatē
 inficiunt. **Q**uare autē deus permitrat detractiones fieri: assi-
 gnatur causa a Grego. dicente. **S**unt plurimi qui vitā bo-
 noum fortasse amplius: et debent laudāt. et nequa elatio
 de laude sub: et par: permittit oportens deus malos in ob-
 tractione obiungit: et pūpere. vt si qua culpa ab ore
 laudantū i corde nascit: ab ore vituperantū suffocet. **v.**
q. **i.** sunt plurimi. **Q**uare etiā diabolus detractiones et diffa-
 marionis suscitare ponit. **cā. h.** **q.** **v.** **h**oc. **b** propriū an
 tiqui hollis inuidia: vt quos impioz actū per perpetratio-
 ne deo sibi resistente denicer no valer: opiniones eoz falsi-
 sa ad p̄fessū simulādo dilaceret. **S**ecundū **C**limacū detrac-
 tor est soboles odii: sanguisuga charitatis: fodēdes cordis
 et oneris consiliarij. **J**udas erat in medio discipulorum: la-
 tro vero in choro homicidarū: et mirū quō in vno momen-
 to est facit traſmutatio sc̄ latronis salutati. **Luc.** **xvij.** **xxv.**
q. **vi.** **s.** p̄esbyter. et Jude suspēsi. **M**at. penulti. c. de peni.
 dist. **ij.** scleratio: **D**emones vel exhortant: et nobis sugge-
 runt q. peccamus: aut peccantes dijudicare: vt preferim
 moliantur p̄iū: et nos sic maculent. de peni. dist. **ij.** **h.** **ros**
 manos. ver. p̄icepa. abs. est. c. homicide. **V**idi quod latē-
 ter et nō publice omnino dīra et periculosa criminā perpe-
 trantes: et autumatione sua mundificare vt nimis iusti.
ij. **q.** **h.** **h**is ita ibi. Noli esse nimis iustus. aduersus eos in-
 stantes qui in minimis quibusdā publicis offendebant.
 Derrahēre est proprie anime interitus. **J**udicare est irre-
 uens rapina dei dignitatis. **in C**limaci. **V**eāmodū
 proprie reputationis elatio: et fine alia passione hominem
 habentē perdere potest: Ita et per seipsum solū iudica-
 re et derrahēre existens in nobis perfecte nos perdere va-
 let. Et ex hocille phariseus cōdemnat. **Luc.** **xxvij.** Et quia
 de virio detractionis religiosorū maxime tractauit: cauen-
 dum est religiosis predicatoribus ne in suis sermonibus
 et predicationibus prelatis ecclēsiarum derrahant. et de
 p̄iūle. et exēs. religiosi. in clemē. **H**ui dicit **H**iero. ad **R**us-
 sicū monachū. Non est humilitatis ince atq. inensur-
 re de ministris ecclēsiarum sinistrū quippiam dicere. **H**a-
 beni illi ordinem suum: et gradū. **ij.** **q.** **j.** **f** clericatus. **E**ius
 lūs. Sepi vidi graulus offendere aninos auditorum
 eos qui aliena vita aperte. quasi dicat in specie non in ge-
 nere. et de offi. iudi. ordina. si sacerdos. dicerunt: q. eos
 qui commiserunt. Et hoc intelligendum est quum nomis
 natim derrahunt: vel per circumlocutionem: que vicē bas-
 beat propriū nominis. arg. bo. ff. si certum peratur. l. lecta.
 et de resili. licet. **ij.** et de consangu. et affini. tua nos. alias.
 in genere bene licet predicatorū rangere virtutē p̄elatorum.
 quis contra virtutē quorūcumq. p̄cipue est predicatorū
 generaliter. **E**iae. **lvij.** **A**munt. populo ineo sclera co-
 rum: et domini Jacob peccata eorum. **I**lli sunt p̄elari. Ja-
 cob interpretator supplantato: et p̄elati p̄cipue bas-
 bent virtutē supplantare: scilicet exemplo et doctrina ea
 enerare. **xiij.** **d**istinctio. fit recto: discreto. s. **rn.** faciunt
 bene ad hec que leguntur notātur. **viij.** **q.** **i.** **penul.** et **vl.**
xiij. **q.** **iii.** p̄cipue. ex devo. et yo. redēp. c. magnē. **h.** **preterea.**
Ande dominus **D**ar. **xxij.** **S**up. a cathedrā **D**oyfi **rc.**
i. **q.** **i.** omnia. c. non tales. **rc.** **distinc.** secundum. **L**icet ergo

Liber II.

in genere qđ non licet in specie. ex de offi. ordi. si sacerdos. Lauseant tamē vt in locutione generali lingua refrenent; q; qui minus considerate loquitur; sentier mala. v. q. v. s. Is illud. cl. iii. dist. sit recto. fin. Jo. an. i. Lauseat etiam fratres seminaris discordia inter fratres; quod deus singulariter odit. Prover. vi. Qui congregare venit nō dispergere. Jo. x. xiiii. q. s. qm̄ vetus. ex de baptis. c. si. Lauseant etiam ne sint bilinguis. vide. s. in p̄m. l. iiii. s. in additio que incipit. Item immur. ver. bilinguis. sicur eoz quidā sunt. Bilinguis aut̄ sunt qui mala loquuntur in absentia; ex bona in presentia. vel qui praet̄dūt q̄ bona int̄cione vel causa iocidicunt; qui in intentionem mala habeat. Prover. xviiii. Verba bilinguis quasi simplicia; t̄ ipsa pueniunt usq; ad interiora v̄teris. p. liii. Molliti sunt sermones suos sup̄oleū; et ipsi sum iacula. Tales male dicti sunt. Eccl. xxvii. Susarro et bilinguis maledicti; multos em turbat pac̄ habentes. Lingua tercia multos cōmouit. tc. s. ad Timo. iii. Diacones similiter pudicos; non bilinguis.

Articulus. lxxij.

A

Otiosa
verba q
sunt.

Lia vitia quorū.

dām religiosorum presentis temporis sunt
verba otiosa / multiloquii / et fractio filiē
ti. Et primo qđē verbū otiosum fin. Bie
ro. est qđ sine utilitate loquētis dicit aut
audientis. vel fin. Biego. qđ carer ratione iustae necessitatē
aut int̄cione p̄ utilitatem. Item Biero. Quoties ve
ro loquimur aut nō in opportuno tempore aut loco; aut nō
cōuenit audiētibus; tonis sermo malus p̄cedit de oeno
stro ad destructionē eoz qui audiuntur. Consideremus ergo
qd̄ loquamur; qđ omni verbo otioso redditum sumus
rationē in die iudicii. Mat. xii. xiiii. q. vlti. c. penit. xxiij. dist.
s. criminis. ad s. Per quod. c. dico qđ eris deo nō debet
loqui religiosi tempore filiēt; qđ nō est tempus opportunitum.
p. xxiij. Obnuruit et filia a bonis; t̄ qđ melior est obediē
tia silentiū qđ sacrificiū talis tempore verbi dei. viii. q. s. sc̄dū.
facit etiā ad hoc. xvi. dist. s. criminis. ver. quoties plus lo
quitur. cl. iii. dist. sit recto. in s. ibi. opportune. et ibi. oppor
tunitatē. et s. pariter. Et huius nō frenantis linguā suam
vana est religio. Jaco. i. v. q. v. in loco. t̄ ibi erit cultus iusti
tie filiēt. Et qđ incosiderato loquif. v. q. vi. s. sed aliud. Et
oia tēpus habent. Eccl. iii. Verba aut̄ scurrilia et turpia
nō sunt computanda inter otiosa. Biero. Qui ob scurrilita
tem replicat et cachinnis ora dissoluit. tly. dist. clericū scur
rilem. et aliquid profert turpitudinis; in otiosi sermonis
scriminosi reus tenetur. Et Biero. Nuge in ore sacer
dotis. blasphemie sunt. Sfede ad cachinnos moueret; fe
dius mouer. Porro serrahere aut derabente audire qđ
hoc danabilius sit nō facile dixerint. Cachinnos. artis. i. ri
deo rides. inde dicit hic cachinnus rufus amus inutiles et
dissolutus et derisorius. Utel cachinnus componit a con et
cygnus qui est albus vñit. ppter dētes qui albere viden
tur in rūfū dissoluto. et inde dicit hic cachinnos. onis. qui rū
der dissolutus irridet. fin. Biego. in deriuacionib. Chrys.
Dis sermo panus dicitate spū immido pfer. Lingue no
stre organa sunt spūsancti. fin. Amb. Qui loquitor bona
verba; est quasi os dei. t̄ qđ loquif mala verba; est quasi os
diaboli. Quāto quis est magis virtuosus; tāto magis ds lo
qui et audire de virtutib. De frequēti locutione virtuorum
quis incidit in virtus; t̄ de frequēti locutione virtutū in vir
ture. De malo nō possum dicere quātū est; nec de bono
quātū est; qđ virtus a nos ē incomp̄ehēibile est. Maiorū
virtutis est bifacere qđ bin loqui. Deberet habere hō collū
instar grui; vt quasi et multos nodos trāfaret verbū ante
qđ egredere de ore. p. s. cl. iii. Lingua mea calamus scribe
velociter scriberis. s. spūsancti qui nescit tarda molinina
fin. Amb. et legit t̄ no. de penit. di. s. his aut̄. als est sub. c.
multiplex. in glo. scriptū. Mat. xii. Dñe verbū otiosum
qđ locuti fuerint boie. redder de eo rationē in die iudicii.
vbi Chrys. Otiosum aut̄ verbū est; qđ mēdar est; qđ calū;

niam habet. quidā aut̄ dicunt qm̄ t̄ vanū; quale est quod n̄
sum mouet in ordinatū; vel turpe inuercundū. Item fin
Biego. Verbum otiosum est si omis̄is seris de rebus frivo
lis loquamur; et fabulas narremus antiquas. arg. ad hoc
xxvii. di. legat. Et sup̄ illud Eccl. vlti. in s. dicit glo. qđ de
verbo ignō. atē plato iudicū erit. Lunca que fuit addu
cer in iudicū p̄ omnī errato siue boni siue mali sit; t̄ mas
rime hec sunt caueda in sacerdotibus. Bern. Inter ecclā
res nuge in ore sacerdotis. blasphemie. Nūquid o sacer
dos os tuū euangeli cōfērāt; unde ī talibus os aperi
re nō licet; qđ est assūfērēe sacrilegī. Zabia sacerdotis
custodiū scientiā. Malach. s. nō spūcīa. tlii. dist. s̄tis
cor. Hiero. Beata lingua que nō nouit nisi de diuinis ser
monē texere. C B Sunt aut̄ quidā religiosi qui nō cu
rāt devenit; nec ea timēt; sed timēda sunt. Aug. Ista ha
leuia nō cōtēnere. si cōtēnē qđ appēdis; expēdis; cu
do numeras. Et sup̄ illud Job. xxxi. Nonne p̄cēdēt
vias meas; dicit glo. Si deus enīscūtūf vías cōdē
rat; sic gressus dimūnerat; vt nec minime cogitationes ac
tenūllima verba que apud nos s̄lū valuerūt; eius iudicō
indiscussa remaneant. Sed que ratio p̄ redi de verbis
otiosis; qđ ipsa sine ratio dicātur. Bernar. Si p̄pt̄ea
verbū otiosum est qđ nullā causam rationabilē habeat;
quā rationē redere poterimus de eo quod est per rationē.
Licer cōfabulari (cōiunt) donec p̄errāfēat; p̄osa;
quā tibi ad agendā penitentiam ad obtinendā venia ad ac
quirēndā gratiā ad promerendā gloriam miserari cōditō
ris indulſit. Item timenda sunt istaventialia; ne inter mul
ta venialia cōcidat aliquid mortale. Eccl. xir. Qui spēnit
modicā; paulatim decider. Biego. Utalii gradā vidēne
obuarie arena. Idē. Si ista minima negligētū; infi
biliter seducti audacter maiora p̄petrāt. legit. ii. Rega
xvij. qđ Absalon ppter crines insērit querit. et Sainson
abficiū crinibus debilis facit. Est. Judici. ro. Et venia
la obnubilat cōcharitatem; licet nō extin̄tū; sic pulsū
oculū. Et qđ Aug. dicit qđ nullū peccati est adeo veniale;
qđ nō fiat criminale dū placet. ver. hinc Augu. et vide ibi
in glo. i. cuius. xvi. di. s. criminis. sub. c. vnu. or. ar. Addē
hic qđ legit t̄ no. de peni. dist. iij. de quotidiani glo. Et
Augu. Necea dimiti nobis volumus que in baptismō dī
missa nō dubitamus; s̄ illa que humane fragilitati quis
parua tñ c̄reb; a subrepūt; que si collecta 2tra nos fuerit;
ita nos grauabit et oppīnit; sic aliquid vnum grāde
peccati. Quid etenim ad naufragiū interēt vnum vno
grandi fluctu nauis operatur et obuatur; aut paulatim
submersus aqua in sentinam per negligētū culpam de
relicta artē p̄t̄em p̄t̄em implat naucem; atq; submerget
de peni. dist. s. tres autē actiones. C

E multiloquio etiā cauedū est religiosi. qđ
boiem reddit otiosum multiloquii; et breui. Zogu
loquii amabilē. Unde quidā p̄bs interrogat. Si
tus quō quis hoibus placere posset. inq. Si
gesleris optima; et locut̄ fureis paucā. Eccl.
xix. Qui odit loquacitatem; exigit quātū malitia. Eccl. xix. Qui
multis v̄tib; odit aiām suā. Proter. In multo
quo p̄t̄m nō deerrit; qui aut̄ moderat labia huius prudētū
sumus el. Eccl. v. Pauci sunt sermones sui. Eccl. vi. Qm
nis labor hominis in ore eius. Etiam multiloquii bonos
cauendum est. cl. iii. dist. s̄tis. sit recto; ad finem. v. q. vi. s. sed
aliud. Ibi. Qui custodit os suum; custodit animam suam.
qui autem in considerate loquitor; sentit mala. Turpilo
quium etiam eis est maritine cauendum. ad Epheb. v. ibi.
Aut turpiloquium; ad Eccl. x. Et corrumpit donos mo
res colloquia mala. Et ideo Eccl. x. Virtute p̄mā elle p̄p
ta cōpēscere lingua. Bern. Mois et vita in manibus ling
gue. ideo oī potēda est custodia; vt nec vitalem edifica
tionem clausura damnet; nec letalēs permīces liberū for
tiatur egressum. Biero. P̄ius sermo veniat ad linā qđ ad
linguam. Eccl. iii. Noli citatus esse in lingua tua. Seclini
dū Climacum multiloquium est vane glorie cathēdrā.